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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá úlohou radiologického asistenta

na akreditovaném screeningovém mamografickém pracovišti.

V teoretické části bakalářské práce je popsán screeningový program

v České republice a jeho vývoj. Dále v této části jsou popsány podmínky pro

vstup a účast ve screeningovém programu, podmínky úhrady screeningového

mamografického vyšetření. Zároveň jsou v této části popsány výsledky

Národního programu mamografického screeningu. V teoretické části bakalářské

práce jsou popsány diagnostické zobrazovací metody a intervenční výkony

používané v mamodiagnostice. Praktická část bakalářské práce je zaměřena na

úlohu radiologického asistenta na akreditovaném screeningovém

mamografickém pracovišti. Zároveň je v této části bakalářské práce zpracován

přehled základních i doplňujících projekcí využívaných v mamodiagnostice,

který je doplněn o obrazovou dokumentaci. Dále jsou v praktické části

bakalářské práce popsány organizační procesy na akreditovaném

screeningovém mamografickém pracovišti, které spadají do kompetencí

radiologického asistenta. V závěru bakalářské práce je shrnuta úloha

radiologického asistenta na akreditovaném screeningovém mamografickém

pracovišti.
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ABSTRACT

The Bachelor's thesis describes the role of radiological assistant

in mammography screening practice.

Theoretical framework explains screening programme in Czech Republic

so as its development. Guidelines on entrance, participation and payment

conditions for mammography screening examination are defined further in that

part. It also provides results of the Czech National Breast Cancer Screening

Programme. Medical imaging and interventional techniques are defined further

in that part. Methodology section is focused on the actual role of radiological

assistant in mammography screening practice. It also provides an overview

of standard and supplementary views in mammography, which is supplemented

with visual documentation. Methodology section lastly states organizational and

operational regulations, procedures and policies as the competences

of radiological assistant in mammography screening practice. The conclusion

section summaries the role of radiological assistant in mammography screening

practice.
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1 ÚVOD

Bakalářskou práci na téma Úloha radiologického asistenta na

akreditovaném screeningovém mamografickém pracovišti jsem si zvolila z toho

důvodu, že radiologický asistent má na tomto pracovišti velmi významnou

úlohu. Nádorové onemocnění prsu je jedním z nejčastěji se vyskytujících

nádorových onemocnění u žen. K včasné diagnostice nádorového onemocnění

prsu významně napomáhá screeningové mamografické vyšetření. Screeningové

mamografické vyšetření umožňuje včasně diagnostikovat léze v preklinické fázi

a tím tak zefektivnit další léčebný postup (1; 2).

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části bakalářské práce je popsán screeningový program v České republice a jeho

vývoj. Dále v této části jsou popsány podmínky pro vstup a účast

ve screeningovém programu, podmínky úhrady screeningového

mamografického vyšetření. Zároveň jsou v této části popsány výsledky

Národního programu mamografického screeningu. Další kapitola teoretické

části je věnována diagnostickým zobrazovacím metodám. V závěru teoretické

části bakalářské práce jsou popsány intervenční výkony v mamodiagnostice.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na úlohu radiologického asistenta na

akreditovaném screeningovém mamografickém pracovišti. Tato část bakalářské

práce obsahuje přehled jak základních, tak i doplňujících projekcí

v mamodiagnostice, který je doplněn o obrazovou dokumentaci. Dále

v praktické části bakalářské práce jsou popsány organizační procesy

na akreditovaném screeningovém mamografickém pracovišti, které spadají

do kompetencí radiologického asistenta.

V závěru bakalářské práce je shrnuta úloha radiologického asistenta

na akreditovaném screeningovém mamografickém pracovišti.
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2 CÍLE PRÁCE

Cíle bakalářské práce s názvem Úloha radiologického asistenta

na akreditovaném screeningovém mamografickém pracovišti jsou rozděleny na:

Cíle v teoretické části bakalářské práce:

• popis screeningového mamografického programu:

o vývoj screeningového programu;

o podmínky pro vstup a účast ve screeningovém programu;

o podmínky úhrady screeningového mamografického vyšetření.

• popis zobrazovacích metod, které se používají v mamární diagnostice;

• popis intervenčních výkonů, které se používají v mamární diagnostice.

Cíle v praktické části bakalářské práce:

• popis úlohy radiologického asistenta na akreditovaném screeningovém

mamografickém pracovišti;

• popis základních a doplňujících projekcí, doplněný o obrazovou

dokumentaci;

• popis úlohy radiologického asistenta při intervenčních výkonech.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Screeningový program v České republice

K jedním nejčastějším nádorovým onemocnění u žen patří nádorové

onemocnění prsu. Včasný záchyt nádorového onemocnění prsu významně

ovlivňuje primární a sekundární péče. Primární péče zahrnuje samovyšetření

prsu ženou. Sekundární péče je soubor opatření, které umožňují předejít

komplikacím a zhoršení projevů nemoci. Cílem sekundární péče je co nejdříve

detekovat nádorové onemocnění za pomoci zobrazovacích metod. Pro včasnou

diagnostiku nádorového onemocnění je důležité provádět mamografický

screening (1).

„Screeningem karcinomu prsu se rozumí organizované, kontinuální

a vyhodnocované úsilí o časný záchyt zhoubných nádorů prsu prováděním

screeningového mamografického vyšetření a doplňujících diagnostických metod

u populace žen, které nepociťují žádné přímé známky přítomnosti karcinomu prsu” (2

str. 4).

Hlavním cílem screeningového programu je včasný záchyt zhoubného

nádoru prsu a tím tak zajistit snazší průběh následné léčby. Mamografické

screeningové vyšetření také umožňuje včas zachytit přednádorové

stavy – prekancerózy v prsní tkáni (2; 3).

Screeningový program v České republice podléhá Komisi pro screening

nádorů prsu Ministerstva zdravotnictví České republiky. Touto komisí je

zajišťováno správné plnění podmínek pro screening. Rovněž jsou Komisí

pro screening nádorů prsu Ministerstva zdravotnictví České republiky

vyhodnocovány výsledky auditu a upravována legislativa týkající se mamární

diagnostiky a screeningu (2).

Komise pro screening nádorů prsu Ministerstva zdravotnictví České

republiky spolupracuje s Komisí odborníků pro mamární diagnostiku, Asociací

mamodiagnostiků České republiky, Institutem biostatistiky a analýz
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Masarykovy University v Brně a také s výbory odborných společností zabývající

se problematikou diagnostiky a léčení chorob prsu, pacientskými organizacemi

a zdravotními pojišťovnami (3).

Komisí odborníků pro mamární diagnostiku a Asociací mamodiagnostiků

České republiky je pro každé akreditované screeningové mamografické

pracoviště vybrán koordinátor, kterým je sledováno správné provádění

screeningového mamografického vyšetření v daném pracovišti. Koordinátor

pomáhá s řízením činnosti akreditovaných screeningových mamografických

pracovišť a pomáhá řešit případné nedostatky při realizaci mamárního

screeningu. Koordinátorem je předkládaná zpráva, která obsahuje informace

o kvalitě provádění screeningu. Tato zpráva slouží jako podklad pro udělení

Osvědčení o splnění podmínek k provádění a zařazení do mamárního

screeningového programu či k jeho opětovnému pokračování (2).

3.1.1 Vývoj screeningového mamografického programu

V České republice se začalo o provádění mamárního screeningu diskutovat

již v 90. letech 20. století, a to na základně výsledků ze zahraničí. Přispěl k tomu

rovněž i neorganizovaný screening, který se prováděl u žen bez příznaků

na základě užívání hormonální substituční léčby. Prováděním

neorganizovaného screeningu se začal zvyšoval počet žen, u kterých byl

zachycen karcinom prsu (3).

Byla potvrzena teorie, že včasná diagnostika karcinomu je důležitým

faktorem úspěšného průběhu léčby a prognózy onemocnění. O budoucí podobě

screeningového programu se začalo jednat až na podzim roku 2000.

Mamografický screening byl v České republice uznán jako celonárodní program

dne 9.9.2002 (4).
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3.1.2 Akreditace screeningových center

Podmínkou pro udělení akreditace je splňování několik pravidel

a podmínek, které jsou stanoveny členy Komise pro screening nádorů prsu

Ministerstva zdravotnictví České republiky, zdravotními pojišťovnami, Komisí

odborníků pro mamární diagnostiku a Asociací mamodiagnostiků České

republiky (4).

Statutární orgán zdravotnického zařízení Ministerstva zdravotnictví

zveřejňuje na svých webových stránkách formulář o udělení Osvědčení

o zařazení do screeningového programu či k jeho pokračování. Osvědčení


[…]


souhlas, výsledky krve na krvácivost a srážlivost a žádanka na vyšetření.

Radiologická asistentka si nejprve připraví sterilní stolek, poté si přenastaví

mamografický přístroj do stereotaktického režimu. Na mamografický přístroj

radiologická asistentka připevní lokalizační část stereotaktické jednotky

a provede kalibraci. Zároveň provede zkoušku funkčnosti bioptické jehly

a připraví ji na připojení ke stereotaktické jednotce. Po nastavení

mamografického přístroje je přizvaná klientka, která má odložený oděv z horní

poloviny těla, radiologická asistentka ji pomůže obléci jednorázovou zástěru

a usadí ji na polohovatelné křeslo, které je připevněno k mamografickému

přístroji. Klientka je nastavena tak, aby byl zachycen okrsek mikrokalcifikací,

které jsou potřeba odebrat. Klientka se snaží již nehýbat. Následuje provedení

snímku v kraniokaudální projekci, tento snímek je označován jako scout. Poté se

provedou dva šikmé snímky. Na základě všech těchto provedených snímků si
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mamodiagnostik určí místo odběru. Po tomto zaměření radiologické asistentky

přidají na mamografický přístroj podstavec a laterální rameno pro uchycení

stereotaktického děla a jehly. Mamodiagnostik, který si určil místo odběru,

následně toto místo vydesinfikuje, aplikuje lokální anestetikum, a poté provede

drobnou incizi místa pro snazší zavedení bioptické jehly. Poté je pod kontrolou

mamografického přístroje zavedena bioptická jehla. Pokud je bioptická jehla

zavedena správně zahájí mamodiagnostik samotný odběr mikrokalcifikací, který

je doprovázen nepříjemným zvukem. Odebrané vzorky jsou uchyceny

v průhledném košíčku na konci bioptického děla. Odebírané vzorky tedy může

mamodiagnostik během průběhu odběru kontrolovat. Vzorky odebrané tkáně

jsou přendány do Petriho misky. Vzorky se následně pro kontrolu osnímkují,

aby se zjistilo, zda byl odebrán potřebný vzorek s mikrokalcifikacemi. Pokud je

vše v pořádku a mamodignostik je s odběrem spokojen je do místa odběru

zaveden lokalizační klip. Po ukončení výkonu je klientka uvolněna

z mamografického přístroje a položena na polohovatelném křesle. Místo odběru

je následně zakryto, stlačeno a ochlazováno ledem. Poté je místo zalepeno

náplasťovými stehy a přelepeno sterilní náplastí. Klientka je vyzvána, aby se

přemístila znovu k mamografickému přístroji a provedou se kontrolní snímky

pro polohu klipu. Pokud je vše v pořádku je klientce přes prsa vytvořena bandáž

z kompresního obvazu. Radiologické asistentky klientce vysvětlí, jak se má

následující dny o ránu pečovat: vyvarovat se zátěži; omezit sportovní aktivity;

v průběhu pěti dnů neprovozovat žádné vodní sporty. Klientka je dále

informována, že může užít analgetika ke zmírnění bolesti (kromě Acylpyrinu),

pokud by se objevili vážnější komplikace musí neprodleně navštívit lékaře.

Pokud klientka všemu rozumí a nemá žádné další dotazy odchází do čekárny,

kde následně vyčká nejméně 30 minut z důvodu možné alergické reakce

a nežádoucích komplikací. Vzorky společně se žádankou jsou přendány do

nádoby se 4% Formaldehydem a jsou odeslány do histologické laboratoře.
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Na akreditovaném screeningovém mamografickém pracovišti je

v kompetencích radiologických asistentek mnoho dalších organizačních procesů.

Role radiologického asistenta na akreditovaném screeningovém mamografickém

pracovišti nespočívá pouze v samotném provedení mamografického vyšetření

a obsluze mamografického přístroje. Radiologické asistentky vykonávají

zkoušku provozní stálosti, které zpracovávají. V rámci svých kompetencí

spolupracují s dohlížející osobou, radiologickým fyzikem, klinickým fyzikem,

inspektory ze Státního úřadu pro jadernou bezpečnost, koordinátorem

stanoveného Komisí odborníků pro mamární diagnostiku a dodavateli

zobrazovacích přístrojů. Radiologické asistentky se podílení na zpracování

a kontrole dat, které jsou důležitá pro hodnocení screeningového programu

v České republice.
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7 ZÁVĚR

Předmětem bakalářské práce bylo popsat úlohu radiologického asistenta

pracujícího na akreditovaném screeningovém mamografickém pracovišti.

Úloha radiologického asistenta na akreditovaném screeningovém

mamografickém pracovišti je velmi důležitá a nenahraditelná. Role

radiologického asistenta na akreditovaném screeningovém mamografickém

pracovišti nespočívá pouze v samotném provedení mamografického vyšetření

a obsluze mamografického přístroje. Radiologický asistent musí také perfektně

zvládat administrativní činnost, která spočívá od samotného objednávání

klientek na vyšetření, psaní nálezů z vyšetření do nemocničního systému,

a ukládání zdravotnické dokumentace do archivu. Radiologický asistent má

rovněž nezastupitelnou roli při realizaci intervenčních výkonů pod

mamografickou kontrolou, kde je zodpovědný zejména za přípravu

instrumentária, mamografického přístroje a klientky. V neposlední řadě

radiologický asistent pracující na akreditovaném screeningovém

mamografickém pracovišti musí být velice empatický, neboť mamografické

vyšetření nepatří mezi příjemná vyšetření.

Závěrem bych chtěla napsat, že odborná praxe na akreditovaném

screeningovém mamografickém pracovišti EUC Kliniky Kladno s.r.o. mě velice

zaujala a po ukončení studia se budu chtít této oblasti radiodiagnostiky věnovat.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

HU Hounsfieldovy jednotky

Hz jednotka hertz

N jednotka newton
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