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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Dvořáková Jméno: Žaneta Osobní číslo: 474116
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent

Název práce: Úloha radiologického asistenta na akreditovaném screeningovém mamografickém
pracovišti

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 85

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Co pro Vás bylo nejzajímavější na praxi na akreditovaném screeningovém mamografickém pracovišti?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka si zvolila téma bakalářské práce „Úloha radiologického asistenta na akreditovaném screeningovém
mamografickém pracovišti“. Téma bakalářské práce je velice zajímavé, neboť radiologický asistent na
akreditovaném screeningovém mamografickém pracovišti má nenahraditelnou úlohu.
Studentka si stanovila cíle jak v teoretické, tak v praktické části bakalářské práce. V teoretické části si studentka
stanovila za cíle popsat screeningový mamografický program v České republice, popsat jednotlivé zobrazovací
metody a intervenční výkony používané v mamární diagnostice. V praktické části si studentka stanovila za cíl popsat
úlohu radiologického asistenta na akreditovaném screeningovém mamografickém pracovišti. Dalším cílem v této
části bylo popsání základních a doplňujících projekcí doplněných o obrazovou dokumentaci. Stanovené cíle
studentka výborně zvládla a cíle práce byly splněny. Bakalářská práce má celkem 57 stran, z tohoto počtu připadá
na teoretickou část 26 stran, ve kterých studentka popisuje screeningový mamografický program včetně podmínek
pro vstup a účast v tomto programu. Dále jsou v teoretické části popsány diagnostické zobrazovací metody v
mamární diagnostice, které jednak využívají ionizující záření, tak i diagnostické zobrazovací metody, které ionizující
záření nevyužívají. V závěru této části jsou popsány intervenční výkony. Tato část bakalářské práce je přehledná.
Studentka pro tuto část použila velký počet citací. Na praktickou část připadá 31 stran, z tohoto počtu je 5 stran
věnováno diskuzi. Na 26 stranách studentka popisuje úlohu radiologického asistenta na akreditovaném
screeningovém mamografickém pracovišti. Studentka se zaměřila na celý provoz mamografického pracoviště, tzn.
objednávání klientek, práce na recepci, práce z dokumentací, vlastní provedení mamografického vyšetření až po
asistenci u stereotaktického výkonu pod mamografickou kontrolou. V této části jsou popsány základní a doplňující
projekce, které studentka doplnila o obrazovou dokumentaci. Praktické části se studentka věnovala v rámci své
odborné praxe.
Bakalářská práce je přehledně zpracovaná s minimem překlepů. Studentka použila velký počet literárních zdrojů a
dala si záležet na zpracování praktické části. Proto hodnotím práci známkou B.
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